
企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称 潍坊特钢集团有限公司 机构代码 91370700165557771P

法定代表人 于光富 联系电话 0536-7679739

联系人 都国栋 联系电话 15866515199

传 真 0536-7679712 电子邮箱 wftgjtaq@163.com

地 址
山东省潍坊市钢厂工业园潍钢东路

东经：119°14′38.78114″E，北纬：336°38′36.19157″N

预案名称 《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022 年版）

风险级别 较大[较大-大气（Q2-M2-E2）+较大-水（Q2-M2-E3）]

[...]
水为脱硝剂。主要包括脱硝反应系统和氨气制备供应系统两部分组成。

脱硝反应系统包括 SCR 催化反应器、喷氨系统、空气供应系统等。烟气在锅

炉省煤器出口处被平均分成两路，每路烟气并行分别进入一个垂直布置的 SCR 反

应器里，每台锅炉配有两个反应器。烟气经过反应器里的催化剂层，在催化剂的

作用下发生还原反应，脱除的净烟气随后依次进入下级空气预热器、除尘器、引

风机和脱硫系统最后通过烟囱排向大气。

氨气制备供应系统包括氨水卸料压缩机、氨水储罐（与脱硫系统共用氨水储

罐，来源同脱硫用氨，氨水用量 5400t/a，浓度 18%~20%）、氨水供应泵、氨水蒸

发器、氨气缓冲槽、氨气稀释槽等。脱硝装置采用氨水作为还原剂，氨水用管道

输送到氨水贮罐中，然后送到蒸发器中蒸发产生气态氨，气态氨被空气稀释后(稀

释后 NH3 的容积浓度不高于 5％)注入反应器的烟道入口中。

本项目采用选择性催化还原法脱除烟气中的 NOX，烟气从省煤器中出来后进入

SCR 反应器；缓冲槽的氨气经减压后送入氨气/空气混合器中，与来自送风机的空

气混合后，通过喷氨隔栅的喷嘴喷入 SCR 反应器，与烟气充分混合。在催化剂的

作用下被氨还原为无毒无污染的 N2 和 H2O。选择适当的催化剂可以使反应在

200~400℃的温度范围内进行，并能有效地抑制副反应的发生。

脱硝工艺流程见图 2-6。

图 2.4-17 脱硝工艺流程图



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

81

烟气经过从脱硫塔顶部进入脱硫塔，与循环回来的吸收液对冲，通过传质结

构层，吸收 SO2 后，进入塔顶部除雾段，经除雾器除去烟气夹带的雾末进入除尘

装置达标后通过塔顶直排烟囱进行排放。

吸收剂送入脱硫塔，吸收烟气中的 SO2 形成亚硫酸铵。亚硫酸铵在脱硫塔底

部氧化段被多层分布均匀的氧化空气充分氧化成硫酸铵溶液。部分硫酸铵溶液进

入二级循环槽，经二级循环泵进入浓缩段循环，利用烟气温度使循环液水分得到

蒸发，达到饱和目的，形成固含量 10％的硫酸铵浆液，固含量 10％的硫酸铵浆液

由结晶泵送入稠厚器进行固液分离，溢流清液进入循环槽；结晶液（固含量 40％～

60％）进入分离离心机；离心机过滤清液进入循环槽，滤渣为含湿量 3％～5％的

硫酸铵湿粉，再进入干燥器干燥后，进入料仓和包装机，即可得到商品硫酸铵。

根据统计数据，目前硫酸铵年产生量在 3万吨左右，现场库房内大约存放 1-2

天的产生量，其余全部销售外卖运走。

锅炉采用氨法脱硫，三台锅炉共用一套脱硫系统。

本项目除尘采用布袋除尘器。

过滤原理：工作时含尘气流从箱体下部进入除尘器灰斗后，由于气流横截面

突然扩大，流速降低，气流中的一部分大颗粒、密度大的粉尘及凝聚尘粒在重力

作用下沿仓壁旋落灰斗；粒度细、密度小的微小尘粒悬浮于气体中通过气流分布

装置，均匀进入过滤室中弥散于滤袋间隙，通过滤袋表面的惯性碰撞、筛滤等作

用而沉积在滤袋表面，净化气体由主风机排出。

清灰原理：随着粉尘不断附着于滤袋外表面，粉尘层不断的增厚，除尘器阻

力值也随之增大；当阻力值到达一定值时，脉冲除尘控制系统发出指令，关闭提

升阀，控制脉冲阀开启，高压气包内的压缩空气通过脉冲阀流向喷吹管上的小孔，

并向文氏管喷射出一股高速高压的的引射气流，形成一股相当于引射气流体积数

倍的诱导气流，袋外部的粉尘在机械力的作用下从布袋外部脱落，掉入灰斗，达

到清灰目的；当滤袋阻力高于设定阻力时或定时到定时时间，清灰机构开始工作，

当滤袋阻力低于设定阻力时，清灰停止，或按时间设定来维持除尘器的连续性工

作。



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

82

2.1.3 转炉余热发电

图 2.4-18 项目改造后工艺流程

2.1.4 烧结环冷机余热发电

本工程余热锅炉利用烧结环冷机的一段和二段高温段的热烟气，为提高烧结

环冷机的一段和二段热烟气温度，烟气采用再循环方式，即余热锅炉出口烟气再

回到环冷机一段 1号鼓风机出口处。经过烟气热平衡计算，考虑一定的漏风系数，

从一段烟囱抽出的热烟气量为 173000Nm3/h，从二段烟囱抽出的热烟气量为 72980

Nm3/h，分别引入余热锅炉；余热锅炉排烟温度为 140℃，烟气量为 245980 Nm3/h，

在余热锅炉出口烟道设置一台再循环风机，将烟气全部回到一段鼓风机出口处，

形成热风再循环，一段 1号鼓风机停运,作为备用风机。这样可有效的提高一段的

排烟温度，从而提高进入余热锅炉的热风温度，多产蒸汽。二段的 2 号鼓风机还

按原工况运行。余热锅炉事故和检修时，启动 1 号鼓风机。热风再循环技术可提

高蒸汽量，从而多发电。

在环冷机一段和二段风箱对应的上部风罩顶部分别设置集气烟筒。在烟筒顶

部设置电动蝶阀。在烟筒中部设引出管，将环冷机温度较高的热废气分别送给余

热锅炉。

转炉煤气
2500m3/h



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

83

余热锅炉生产时，一段、二段烟筒顶部电动蝶阀关闭，使环冷机一段、二段

风箱抽出的高温废气都进入余热锅炉。余热锅炉系统发生故障时，烟筒顶部电动

蝶阀开启排气,使环冷机照常生产。

由余热锅炉生产出来的过热蒸汽经外网送至汽机间。

余热锅炉
烧结环冷机

汽轮机

冷凝水

蒸汽

发电机

图 2.1-19 烧结环冷机余热发电工艺流程简图

2.2 污水处理项目

2.2.1 中水深度处理改造项目

查阅项目环评及验收文件, 中水深度处理改造项目主要建筑物有提升泵房、

生物过滤池、高效纤维滤池、废水池、清水池、出水泵房、加氯加药间等，处理

设备共 80 台（套）。中水处理厂设计处理能力为 30000m3/d，实际处理能力

30000m3/d，主要采用物化处理和脱盐处理工艺，对各生产工艺的生产废水集中收

集后进行统一处理，处理后水质达到工业用水标准后再供车间使用。



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

84

图 2.4-20 项目报告表及验收意见中所列工艺流程简图

根据项目验收意见：

污水处理厂中水深度处理后中水全部用于炼钢、轧钢生产冷却水补充水及厂

区生活用水，使厂区生产、生活污水零排放；项目产生的污泥经脱水压缩后用于

锅炉焚烧；生产设备布局合理，并采取吸声材料消声、双层隔声窗、隔音门等隔

声、基础减振柔性接口等降噪措施，噪声达标排放；反渗透膜每三年更换一次、

由厂家回收处理；生态环境保护管理机构健全，规章制度较完善。

厂内污水处理厂浓水排水第一天 pH 值在 7.45～7.65 之间，CODcr、SS、氨氮

的日均值分别为 73.5mg/L、8mg/L、8.5 mg/L、；第二天 pH 值 7.34～7.50 之间，

CODcr、SS、氨氮的日均值分别为 71.5mg/L、8mg/L、8.5mg/L。以上指标除 CODcr

稍偏高外，其他指标均符合《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中标准限值。

项目验收后，随着生产对水质要求的不断提高，并考虑节约用水量，对污水

处理站工艺进行了优化，优化调整后的污水处理站工艺流程图如下：



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

85

2.2.2 污水处理站浓水处理项目

潍坊特钢集团中水深度处理改造项目产生反渗透浓水约 6000m3，其中 3000m3

的浓水用来冲渣，剩余 3000m3 的浓水用作浊环水补充水。

浊环水主要是对粗、精札记、轧辊冷却及主轧线设备的的直接冷却，与设备

直接接触，浓水的使用会在一定程度上使水系统产生腐蚀、结垢和微生物繁殖等

故障，最终导致设备的阻塞和过滤器滤板板结、偏流，导致冷却水供水不足或供

水不均，随着热轧工艺的进步及对产品质量要求的提高。

鉴于以上问题，特钢集团决定对现有工程产生的浓水进行深度处理，项目建

成前，3000m3 的浓水用来冲渣，剩余 3000m3 的浓水继续用作浊环水补充水；项目

建成后，产生 3000m3 高浓水和 3000m3 纯水，高浓水用于冲渣，纯水回用于特钢

集团生产。

浓水先经过絮凝池，在絮凝池内投加絮凝剂和混凝剂，使较大颗粒物絮凝沉

淀，同时加入消毒剂进行消毒，然后进入砂滤池，进一步过滤掉颗粒物，砂滤池

出水中投加盐酸调节水中的 pH 值在 7.0，然后进入滤液池，再进入多介质过滤器

除去悬浮杂质，保安过滤器进行过滤去除浊度 1 度以上的细小微粒，过滤器出水

中投加阻垢剂、还原剂和杀菌剂，最后经过反渗透装置，处理后出水为浓水和纯

水。

图 2.4-21 污水处理厂中水深度处理改造项目处理工艺

废水
清污机 调节池 曝气池 吸水井

斜板沉淀池

提升泵中水池

砂滤池

净水池

污泥浓缩池

反渗透 保安过滤器 多介质过滤器浓水池

浊水池浊环水补充水

纯水池厂内循环等

冲渣



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

86

图 2.4-22 污水处理站浓水处理工艺流程图

2.2.3 150m3/h 反渗透浓水处理项目

絮凝池 砂滤池 滤液池 多介质过滤器

保安过滤器反渗透装置

絮凝剂、混凝剂、消毒剂

阻垢剂、还原剂、杀菌剂

污泥

盐酸

浓水

纯水

浓水



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

87

图 2.4-23 150m3/h 反渗透浓水处理项目工艺流程图（单位：t/h）

2.4.4 建材分厂



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

88

潍坊特钢集团归口建材分厂管理的项目包括节能型煅烧竖窑项目、800t/d 回

转石灰窑置换竖窑石灰项目、钢渣有压热焖工程、高炉矿渣超细粉改造项目、潍

坊特钢竖窑烟气脱硫脱硝除尘工程项目。

项目生产工艺流程图如下：

图 2.4-24 普通冶金石灰生产工艺与产污环节



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

89

项目工艺流程说明:

本项目原料是以 20~50mm石灰石为原料，经汽车转运至本项目堆场，经上料工

序上料，再经节能竖窑煅烧、成品筛分等工序加工成成品，具体工艺如下：

（1）上料工序

本项目原料工序生产粒径为 20-50mm的石灰石，由自卸汽车运至石灰生产线卸

入原料料仓内，经振动给料机、密闭皮带输送系统送入石灰石煅烧系统的料仓内。

在原料料仓处设密闭式抽风集气罩，卸料点粉尘经收集后引入 1台布袋除尘器（1#

除尘器）处理，净化后废气由 1根 15m高排气筒排放。

本工序主要污染源为石灰石原料料仓装卸粉尘G1-1。

（2）原料筛分工序

石灰石从原料仓中经皮带运输到节能竖窑过程中，需先进行筛分，筛上物经

皮带运输至煅烧工序，筛下物回收利用；筛分过程中产生的粉尘经收集后进入 1

台脉冲式布袋除尘器（4#除尘器）处理后，达标外排。

本工序主要污染源为筛分粉尘G4-1。

（3）石灰煅烧工序

项目采用机械化单筒竖式节能窑工艺煅烧石灰石，该石灰石煅烧系统由竖式

预热器、竖窑和冷却器组成。

原材料和燃料经给料机原料带传至高位料仓，然后经给料机均匀配料，由上

料小车沿着斜桥把混合料送至窑顶受料斗，通过震动给料机均匀定量给料，由窑

顶旋转布料器完成窑内均匀布料，物料靠自重克服气流的浮力而缓慢向下运动。

混合料靠下部出灰料的自重向下运动，相继通过预热带、煅烧带、冷却带，主要

成分CaCO3 分解为CaO，并产生CO2 气体，经过 1200 度煅烧带完全分解；为了有效

的利用能源，窑上部和下部采用热交换的方式，极大限度的减少了热量从上部和

下部的散失。下降至冷却区，从窑体下部鼓入助燃风，物料在下降的过程中，与

炙热的气流进行热交换，使之变成热风，并伴随着石灰石的分解和生右灰的晶粒

的发育成长过程，当全过程完成时，石灰也被助燃空气冷却降温至 60 度左右；而

同时上部原料加到窑内，与上升的高温烟气进行热交换，形成了原料的预热带，

窑上部排出的烟气温度在 140℃以下。



《潍坊特钢集团有限公司突发环境事件应急预案》（2022年版）

90

经过煅烧后的成品石灰卸入冷却器内，通过风机吹入的冷风，冷却到 65℃以

下并排出冷却器，此过程中冷却器吹入的空气在和高温石灰进行充分的热交换后，

升温至 600-700℃进入竖窑作为助燃空气参与燃烧。

石灰石、焦炭等原料在窑内生成石灰的过程原理如下：作为燃料的焦炭燃烧，

放出热量；石灰石在一定温度下发生分解，生成CaO和CO2。焦炭燃烧需要适量空

气，如空气量不足，则会有剩余的CO排出，在实际生产中，需鼓入过量空气，一

般空气过量系数为 1-1.1。焦炭燃烧释放热量，温度高达 1300℃左右。石灰石在

812℃以上时即发生分解，其反应式为：

CaCO3= CaO+CO2-178.5KJ

窑顶烟气（G2-1）从竖式预热器排放口排出后，分别收集后首先经 2 台旋风

除尘器收集再经 1 台布袋除尘器（2#除尘器）净化处理，净化后烟气经 1 根 35m

高烟囱排放；窑底出料粉尘（G4-2）为冷却器出料口含尘废气，在出料口处设集

气罩，收集的粉尘引入 1台布袋除尘器（4#除尘器）处理，净化后废气经 1根 18m

高排气筒排放；原料倒入窑体产生的粉尘（G3-1）经 1 台脉冲式布袋除尘器（3#

除尘器）处理后，通过 1根 18 米高的排气筒外排。

该工序主要污染源为原料倒入窑体产生的粉尘（G3-1）、焦炭煅烧石灰石过程

中产生的窑顶烟气（G2-1）以及成品石灰冷却出料过程中产生的出料废气(G4-2)。

（4）成品储运工序

成品普通冶金石灰由冷却器卸出后，经链式输送机输送、斗式提升机提升后

入筛分机，筛下料（粒径<20mm）进入破碎机进行破碎，然后通过提升机提升至成

品料仓，最后用罐车运至炼铁烧结，筛分和破碎过程中产生的粉尘经收集后进入 1

台脉冲式布袋除尘器（4#除尘器）进行处理，达标后通过 1根 35 米高排气筒外排；

筛上料（粒径>20mm）一部分由运灰皮带传至转炉料仓，另一部分传至高炉烧结成

品仓，经破碎后提升至成品料仓，由罐车拉至炼铁烧结，破碎中产生的粉尘经收